UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBLICAÇÃO
Republica-se por incorreção no DO/MS Nº 6718 de 02/05/2006, às páginas 27 e 28.

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 592, de 26 de abril de 2006.

Homologa a Resolução CEPE-UEMS Nº 588, de 16

de março de 2006, que aprova o Calendário

Acadêmico do Curso de especialização em

Educação Matemática, da Universidade Estadual de

Mato Grosso do Sul, oferta 2006, com alterações.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, em reunião ordinária realizada em 26 de abril de 2006, e,

CONSIDERANDO que as dificuldades encontradas na divulgação
do processo seletivo junto aos professores da rede pública de ensino, devido ao período
restrito de divulgação e de inscrição;

CONSIDERANDO o baixo número de inscrições efetuado até a

data de encerramento do período de inscrição, não atingindo um percentual mínimo
considerado aceitável pelo Colegiado do Curso;

CONSIDERANDO a necessidade de um maior tempo para
divulgação do edital de seleção a fim de ampliar o número de inscrições e
conseqüentemente o preenchimento de todas as vagas oferecidas para a turma de Nova
Andradina;

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Homologar, com alterações, a Resolução nº 588, do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, baixada “ad referendum” em 16 de março de 2006, publicada no DO/MS Nº 6692,
de 21 de março de 2006, pp. 30 e 31, que aprova o Calendário Acadêmico do Curso de
especialização em Educação Matemática, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, oferta 2006.

Art. 2º O Calendário Acadêmico para o Curso de especialização
em Educação Matemática, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, oferta
2006, na Unidade Universitária de Nova Andradina, devidamente atualizado integra o
anexo desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 26 de abril de 2006.

Profª ELEUZA FERREIRA DUARTE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência, CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 592, de 26/4/2006

CALENDÁRIO ACADÊMICO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NOVA ANDRADINA

PERÍODO LETIVO DE 2006 A 2008

ANO MÊS EVENTO

Março
20 a 27 - divulgação e publicação do Edital de Seleção
27 - início do período de inscrições

Maio
22 - término do período de inscrições
29 - homologação das inscrições

Junho

02 - avaliação escrita
06 - divulgação do resultado da prova escrita
08 e 09 - entrevista com os aprovados na prova escrita
14 - divulgação do resultado final da seleção
23 - matrícula dos aprovados
24 - início das aulas

2006

Julho a dezembro
- oferta das disciplinas conforme cronograma aprovado
no Colegiado de Curso
- Ciclo de Seminários

Fevereiro a setembro

- oferta das disciplinas conforme cronograma aprovado
no Colegiado de Curso
- Ciclo de Seminários
- período de definição de orientadores e apresentação
de um projeto de monografia

2007

Setembro a dezembro - período de elaboração e apresentação das monografias

Fevereiro a junho - período de elaboração e apresentação das monografias
2008

Junho 22 - data final para apresentação das monografias

Dourados, 26 de abril de 2006.

Profª ELEUZA FERREIRA DUARTE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência, CEPE/UEMS